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SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning 
 
 
Notat fra ISTs forskningsledermøde den 27. maj 2010 kl. 9.45 
 
 
Til stede: Arja Aro (AA), Kim Brøsen (KB), Philippe Grandjean (PG), Jacob Hjelmborg 

(JBH), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Bernard Jeune (BJ - deltog under punkt 1), 
Helle Johannessen (HJ), Jens Søndergaard (JS), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt 
Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/ referent). 

 
Fraværende: Kaare Christensen (KC), Terkel Christiansen (TC), Jørgen Jespersen (JJ), Jens 

Olsen (JO).  
 
Dagsorden: 
 
1. Undervisning v/ Bernard Jeune 
2. Status på/planlægning af større ansøgninger  
3. Budgetmødet med dekanen 25.05.10 
4. Udflytningen af SUND 
5. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND, herunder 

- beredskabsplan 
- anbefalinger til implementering af Open Access 
- forslag til forskningsinfrastruktur af national betydning 

6. ”Bordet rundt” (kort orientering om emner af fælles interesse) 
7. Eventuelt – herunder næste møde  
 
 
Ad 1 – Undervisning  
 
Fakultetet har den 05.05.10 udsendt STÅ-opgørelsen for 2008-2009. BJ omdelte en række bilag:  
1. Fordeling, som indeholder en samlet oversigt over fordelingen af antal STÅer mellem institut-

terne for de forskellige uddannelser for perioden 1. oktober 2008 – 30. september 2008 (opgø-
relsen er anvendt i budgetmodellen, dvs. fordelingen af budgetmidler til institutterne) 

2. Bilag med ISTs STÅer pr. uddannelse 2007-2008 
3. Bilag med ISTs og Tromboses STÅer og tilsvarende ECTS for 2008-2009 
4. Oversigt over konfrontationstimer, leveret af IST, fordelt på uddannelser (2008-2009) 
5. Oversigt over undervisnings- og vejledertimer fordelt på ISTs forskningsenheder (2008-2009) 

ex ph.d.-uddannelsen.    
Sammenligning mellem de to første bilag viser, at ISTs STÅer er steget med 46, heraf de 40 alene 
på medicineruddannelsen. Det skal dog huskes, at IST er inde i en periode med dobbeltundervis-
ning, som ophører ved udgangen af 2010. Sammenlignes bilag 1 og 4, fremgår det, at ISTs 4101 
undervisningstimer har resulteret i 400,51 STÅer. Men ser man alene på medicineruddannelsen har 
1794 uv-timer udløst 229 STÅ (44% af uv-timerne genererer 57% af STÅerne). 
 
JBN understregede i den forbindelse, at det i høj grad er Ngaio Ustrups fortjeneste, at IST i dag har 
nøjagtige opgørelser over leveret undervisning og dermed får alle de STÅer hjem, der knytter sig 
hertil.  
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JBN gjorde også opmærksom på den forventede nedgang i undervisningsindtægter som følge af op-
hør af dobbeltundervisningen (to overlappende studieordninger) i 2010, som kun delvis kan forven-
tes opvejet af et stigende antal studerende. Det nye farmaceutstudium forventes dog at give flere 
STÅ-indtægter. 
 
Skal der efterfølgende regnes på undervisningsbyrden pr. forskningsenhed, er det vigtigt, at man i 
bilag 5 indregner undervisningen på ph.d.-uddannelsen. Og sættes det i forhold til antal faste VIP på 
enhederne, må det besluttes, hvor meget de ph.d.-studerende tæller, når de indgår som undervisere. 
Beregningerne vedr. undervisningsbyrden tages op på et kommende forskningsledermøde.  
 
Der ligger mange andre undervisningsrelaterede opgaver i enhederne (studielederopgaver, opbyg-
ning af nye uddannelser etc.), som kan forklare periodevise skævheder i undervisningsbyrden, men 
det er en ledelsesopgave at tage højde herfor. 
 
BJ rundede dagsordenspunktet af med at gøre opmærksom på, at masteruddannelserne på grund af 
lavt indtag og mange udbydere på sigt kan komme til at give underskud.  
 
 
Ad 2 – Status på/planlægning af større ansøgninger 
 
Oversigt pr. 21.05.10, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, var rund-
sendt til forskningslederne inden mødet. På listen mangler endnu meldinger fra Almen Praksis, som 
snarest inkorporeres. Forskningslederne supplerede oversigten med bemærkninger om de ansøgnin-
ger, de har på bedding eller afventer svar på.  
 
 
Ad 3 – Budgetmødet med dekanen 25.05.10 
 
JBN omtalte kort den netop udsendte mail til forskningslederne fra dekanen om universitetsbespa-
relserne i de kommende år – et sparekrav, der vil skærpe konkurrencen om de eksterne midler. An-
vendes dekanens beregningsmodel for besparelserne, vil det betyde, at IST i 2013 skal spare om-
kring 7 mio. kroner. Vi skal derfor ikke regne med nye stillinger, men IST vil stræbe efter at bibe-
holde antallet af faste stillinger, dvs. hurtig genbesættelse ved evt. fratrædelser. 
  
JBN orienterede derefter om det netop afholdte budgetmøde med dekanen. IST kommer ud af 2009 
med et overskud på omkring 3,8 mio. kroner. Det skyldes bl.a. større bevillinger som følge af flere 
STÅer og indhentning af flere eksterne midler. Dekanen understregede, at flere af vores annuums-
midler skal i spil – IST har i den forbindelse meldt tilbage til fakultetet, at andelen af ’øremærkede’ 
annuumsmidler pr. 31.12.09 lå på 5,5 mio. kroner. Dekanen påpegede, at der ikke må ske ’opspa-
ring’ på institutterne og henstillede derfor, at vi blev mere præcise i vores budgettering. 2010-
resultatet forventes at ligne 2009 (før besparelsesudspillet!). 
 
 
Ad 4 – Udflytningen af SUND (Nyt SUND) 
 
Endelige indmeldinger vedr. krav/behov til det nye byggeri af SUND ved Campus er sket til Byg-
ningsafdelingen, hvorefter arkitektkonkurrencen nu sættes i værk. ISTs krav giver et reelt billede af 
arealbehovet, som det vurderes i dag. Iflg. planen bliver IST placeret tættest på OUH – IMM længst 
væk og med tæt kontakt til NAT.  
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Relevante personer (repræsentanter for kontor-TAP, laboranter, VIPer m.fl.) vil blive inddraget, når 
den endelige udformning af SUND-delen skal ske.  
 
 
Ad 5 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 
 
Beredskabsplan: Der skal laves (bygningsvise) beredskabsplaner for WP – vigtigst er bygninger 
med laboratorier. Flemming Nielsen, Miljømedicin i WP 17, koordinerer med Retsmedicin i WP 17 
og med fakultetet i WP 19, hvor der er laboratorier på 2. sal. 
 
Anbefalinger til implementering af Open Access: JBN henviste til udsendt mail fra ledelsen om hø-
ring vedr. rapporten ’Anbefalinger til implementering af Open Access’ (gratis og uhindret adgang 
til at læse og anvende forskningsresultater, der lagres i et fælles dataarkiv for forskningspublikatio-
ner og -data). Rapporten omtaler to modeller: en grøn og en gylden. Den grønne indebærer, at ende-
ligt reviderede udkast til artikler lægges i en offentligt tilgængelig database samtidig med publice-
ringsaccept – og man betaler for at abonnere. Den gyldne indebærer, at publikationsudgiften (varia-
bel) dækkes af forfatteren (eller dennes institution/bevillingsgiver), og at tilgangen så er gratis.  
 
Der blev udtrykt bekymring for, om den gyldne model kunne indebære, at forskere fra ikke rige 
lande kan få svært ved at rejse midler til publicering. Man var også interesseret i en beregning af, 
hvor mange penge Biblioteket ville spare på abonnementer – og om dette kunne opveje udgiften til 
publicering efter den gyldne model.   
 
PG omtalte den amerikanske model, hvor der først gives Open Access 6-12 mdr. efter publicering. 
Tidsskrifterne har så eneretten indtil da. KB påpegede vigtigheden af, at man sikrer peer review af 
artikler i Open Access.  
 
Forslag til forskningsinfrastruktur af national betydning: KC arbejder sammen med Jim Vaupel på 
et forslag - ingen forslag/idéer/interessetilkendegivelser i øvrigt. 
 
       
Ad 6 – Bordet rundt 
 
KB/Klinisk Farmakologi: Første møde afholdt i det foreløbige studienævn vedr. farmaceutuddan-
nelsen. KB er endvidere i positiv dialog med fakultetet om revision af kandidatuddannelsen på me-
dicin, hvor de små fag har svært ved at gøre sig gældende. Der ansættes to 10% lektorer til primært 
farmaceutuddannelsen. Ellers arbejder man på højtryk med ’WORLD PHARMA 2010’, hvor der er 
p.t. er tilmeldt ca. 2.800 deltagere. 
  
AA/Sundhedsfremme: Bekymring for, om der i tide kan skaffes underviser(e) i bl.a. epidemiologi 
og biostatistik fra semesterstarten i september. JBN kunne oplyse, at lektor-/adjunktansættelse er på 
vej. Sundhedsfremme har lavet ny folder og hjemmeside, der omtaler serviceydelser til kommuner 
og region. 
 
JS/Almen Praksis: Der ansættes en ny lektor pr. 01.06.10 (50%  AP og 50% FEA). 
 
PG/Miljømedicin: Sonja Vestergaard er ansat som fondslønnet post doc. for 1 år fra 01.07.10. JBN 
bad PG overveje, om Sonja kunne overtage undervisning i Esbjerg i et vist omfang. Miljømedicin 
har en stor diabetes-ansøgning på vej til NOVO Nordisk. 
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HJ/HMS-enheden: Har fået 5 nye ph.d.-studerende, og 3 mere kommer til efter sommerferien. 
Yderligere ansættelse af to post docs og 2 x ½ adjunkt medfører mange interne omrokeringer, hvor 
køkkenet/frokoststuen inddrages som mødelokale, efterhånden som der bliver trængsel på kontorer-
ne. Professorat (i hum. rehabilitering) er under bedømmelse. HMS har netop holdt miniseminar for 
10 farmacistuderende, og N.C. Hvidt har netop holdt konference om Tro og Helbred. HJ udtrykte 
endvidere frustration over, at det kan tage måneder/halve år at få afsluttet projektregnskaber i Regn-
skabsafdelingen – og at medarbejderne dér i øvrigt er svære at få fat på.  
 
JRJ/CMSS: Har indsendt en ansøgning om ½ mio. kr. – er nu bedt om uddybning, hvilket forhå-
bentlig er et positivt tegn. 
 
JBN/IST: 2-4 stillinger udløber inden for et års tid – opslag skal laves. JBN vil følge op og kontakte 
de relevante forskningsledere.   
  
 
Ad 7 – Eventuelt 
 
Næste forskningsledermøde: Torsdag den 24. juni kl. 09.45 – 11.45 i WP 9A, mødelokale 1.21. 
 
Institutforum: Den 16. juni 2010 på Alsion i Sønderborg – med efterfølgende besøg på Sønderborg 
Slot. Husk tilmelding – invitation og program er udsendt 26.05.10. 
 
Efterårets forskningsledermøder: Holdes fortsat den 4. torsdag i hver måned kl. 09.45 – 11.45 i WP 
9A, lokale 1.21, såfremt ikke andet er angivet. (BS indkalder via Outlook.)   
 
Dato: Tid: Sted: Bemærkninger: 
Torsdag den 26. august Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
Torsdag den 23. sept. Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
Torsdag den 28. oktober Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
Torsdag den 25. november Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
 


